ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH THÁI BÌNH

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:            /UBND-VXNV
V/v triển khai công tác đấu tranh

phòng, chống thuốc giả, sữa giả,

thực phẩm bảo vệ sức khỏe giả

và kiểm soát chất lượng mỹ

phẩm lưu thông trên thị trường

Thái Bình, ngày          tháng 5 năm 2025

Kính gửi:

 - Các sở, ngành thuộc Ủy ban nhân dân tỉnh;

- Công an tỉnh;

 - Ủy ban nhân dân huyện, thành phố.

Ủy ban nhân dân tỉnh nhận được các Văn bản của Bộ Y tế: Công văn số

2936/BYT-QLD ngày 15/5/2025 về việc tiếp tục thực hiện đấu tranh phòng

chống thuốc giả, sữa giả, thực phẩm bảo vệ sức khỏe giả; Công văn số

2965/BYT-QLD ngày 16/5/2025 về việc tăng cường thanh tra, kiểm tra hậu mại,

chống buôn lậu, gian lận thương mại, sản xuất, kinh doanh hàng giả, hàng kém

chất lượng thuộc nhóm hàng hóa là mỹ phẩm (có Văn bản kèm theo).

Để tiếp tục tăng cường công tác đấu tranh phòng, chống thuốc giả, sữa giả,

thực phẩm bảo vệ sức khỏe giả và kiểm soát chất lượng mỹ phẩm lưu thông trên

thị trường, Ủy ban nhân dân tỉnh yêu cầu:

1. Các sở, ngành, đơn vị có liên quan, Ủy ban nhân dân huyện, thành phố

Tiếp tục thực hiện nghiêm, quyết liệt, hiệu quả, bám sát mục tiêu các yêu cầu,

chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ tại Công điện số 55/CĐ-TTg ngày 02/5/2025

về việc tăng cường phối hợp, xử lý nghiêm các tổ chức, cá nhân liên quan đến

sản xuất, buôn bán thuốc chữa bệnh giả, sữa giả và thực phẩm bảo vệ sức khoẻ

giả và các văn bản chỉ đạo của Ủy ban nhân dân tỉnh; tổ chức các đợt cao điểm

tổng rà soát, kiểm tra việc chấp hành pháp luật về dược, mỹ phẩm, an toàn thực

phẩm đối với các cơ sở sản xuất, kinh doanh thuốc, mỹ phẩm, thực phẩm bảo vệ

sức khỏe trên địa bàn, xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm theo quy định.

2. Sở Y tế: Tiếp tục tăng cường công tác kiểm tra trong tháng 5 việc thực

hiện các quy định pháp luật tại các cơ sở sản xuất, kinh doanh trên địa bàn theo

chỉ đạo tại các Công điện của Thủ tướng (ngoài các đợt kiểm tra giám sát định

kỳ theo kế hoạch đã xây dựng) để kịp thời phát hiện, ngăn chặn, thu hồi thuốc

giả, sữa giả, thực phẩm bảo vệ sức khỏe giả.

3. Công an tỉnh: Chỉ đạo các phòng chuyên môn, đơn vị nghiệp vụ, công an

cấp xã tăng cường nắm bắt tình hình, phát hiện, ngăn chặn, xử lý kịp thời những

hành vi sản xuất, buôn bán thuốc giả, thực phẩm bảo vệ sức khỏe giả; xử lý

nghiêm các trường hợp vi phạm theo quy định của pháp luật.

4. Sở Công thương: Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan tăng

cường các biện pháp quản lý thị trường, tổ chức kiểm tra, giám sát để kịp thời

phát hiện, ngăn chặn và xử lý hoạt động sản xuất, buôn bán thuốc giả, thực phẩm

2

bảo vệ sức khỏe giả. Tiếp tục thực hiện có hiệu quả các nhiệm vụ, giải pháp đấu

tranh chống buôn lậu, gian lận thương mại, sản xuất, kinh doanh hàng giả, hàng

kém chất lượng thuộc nhóm hàng dược phẩm, mỹ phẩm, thực phẩm chức năng,

dược liệu và vị thuốc y học cổ truyền theo Chỉ thị số 17/CT-TTg ngày 19/6/2018

của Thủ tướng Chính phủ.

5. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch: Chỉ đạo các cơ quan báo chí, truyền

thông tăng cường thông tin về nguy cơ, tác hại của việc sử dụng thuốc giả, thực

phẩm bảo vệ sức khỏe giả, không rõ nguồn gốc và việc xử lý các trường hợp vi

phạm theo quy định của pháp luật.

6. Uỷ ban nhân dân huyện, thành phố: Thông báo tới các cơ sở kinh doanh

và nhân dân quy định của pháp luật trong việc không buôn bán, sử dụng thuốc

giả, sửa giả, thực phẩm bảo vệ sức khỏe giả và kịp thời cung cấp thông tin tới cơ

quan chức năng khi phát hiện hành vi vi phạm; phối hợp với các sở, ngành kiểm

tra, giám sát các cơ sở sản xuất, kinh doanh trên địa bàn quản lý.

Nhận Công văn này, yêu cầu các đơn vị tổ chức triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;

- Lãnh đạo VP UBND tỉnh;

- Lưu: VT, VXNV(Thanh).

 KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Phạm Văn Nghiêm

		CỤC CTSBMTT - ĐT: (024)37738668 - EMAIL: ca@bcy.gov.vn
	2025-05-17T10:52:00+0700
	Ban Cơ yếu Chính phủ
	Phạm Văn Nghiêm<pvnghiem.ubth@thaibinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-05-17T11:00:12+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH THÁI BÌNH
	VĂN PHÒNG ỦY BAN NHÂN DÂN<thaibinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-05-17T11:00:12+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH THÁI BÌNH
	VĂN PHÒNG ỦY BAN NHÂN DÂN<thaibinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-05-17T11:00:19+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH THÁI BÌNH
	VĂN PHÒNG ỦY BAN NHÂN DÂN<thaibinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!